ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

город Воронеж 16 июля 2021 года 

Коминтерновский районный суд города Воронежа в составе

председательствующего судьи Журавлева Н.В.,

при секретаре Никифорове С.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Коминтерновского района г. Воронежа Плужниковой Е.А., Харитоничевой Е.П., Кудреман К.А.,

защитников – адвоката Иванова Александра Леонидовича, и адвоката Толмачевой Марины Петровны, 

переводчиков – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ахметджана Балтабаевича,

подсудимых Абутова Одилбека Айбека угли и ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

АБУТОВА ОДИЛБЕКА АЙБЕКА УГЛИ, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Каракалпакстан Республики Узбекистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, строение «Е», и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, имеющего среднее общее образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, гражданина Республики Узбекистан, не судимого,

копию обвинительного заключения получившего 27 октября 2020 года, находящегося под стражей с учетом задержания с 11 января 2020 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

и ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца кишлак 

<

адрес> Республики Таджикистан, не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, имеющего среднее общее образование, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, гражданина Республики Таджикистан, не судимого,

копию обвинительного заключения получившего 27 октября 2020 года, находящегося под стражей с учетом задержания с 11 января 2020 года обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 угли и ФИО6 совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Покушение на преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО7 у., находясь в 

<

адрес>, в ходе телефонных переговоров, из корыстных побуждений, согласился на предложение неустановленного следствием лица по имени «Братишка», об участии в незаконном сбыте наркотических средств, тем самым вступив с последним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

В целях реализации преступного умысла, действуя по указанию неустановленного следствием лица по имени «Братишка», предварительно получив от последнего сведения о заинтересованном в совместной с ними преступной деятельности лице, ФИО7 у. не позднее декабря 2019 года, точное время предварительным следствием не установлено, на территории г. 

<

адрес> области привлек к участию в незаконном сбыте наркотических средств гражданина Республики Таджикистан ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, тем самым вступив с последним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Не позднее 09 января 2020 года неустановленный следствием соучастник, представляющийся именем «Братишка», действуя согласованно с ФИО7 у., при неустановленных следствием обстоятельствах, в целях последующего совместного сбыта, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел вещество, содержащее в своём составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в особо крупном размере, общей массой не менее 3337,74 грамма. 

09 января 2020 года, точное время предварительным следствием не установлено, в ходе телефонных переговоров неустановленное следствием лицо по имени «Братишка» сообщило ФИО7 у. о месте и времени передачи последнему данных наркотических средств, в целях их последующего сбыта. После чего примерно в 20 часов 00 минут этого же дня, действуя умышленно, он прибыл к дому 42 по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, после чего припарковал находящийся у него в пользовании автомобиль Мерседес-Бенц С200, государственный регистрационный знак (№) регион, у площадки с контейнерами для бытовых отходов, находящейся в 23,7 метрах от указанного дома. ФИО7 у. покинул автомобиль, в этот же день, с соблюдением мер конспирации, неустановленное следствием лицо, при неустановленных обстоятельствах разместило под обшивкой левой части багажного отсека автомобиля ФИО7 у. не менее 22 полимерных свертков, содержащих наркотические средства в особо крупном размере.

10 января 2020 года ФИО7 у. на автомобиле Мерседес-Бенц С200, государственный регистрационный знак (№) регион, перевез указанные наркотические средства в г. Воронеж. В период времени до 18 часов 10 минут этого же дня, находясь на территории г. Воронежа, действуя в соответствии с ранее разработанным планом, ФИО7 у. передал ФИО6 не менее 12 полимерных свертков с наркотическими средствами для их последующего совместного сбыта, из корыстной заинтересованности, путем тайниковых закладок на территории г. Воронежа.

Желая исполнения преступного умысла, преследуя цель незаконного сбыта наркотических средств, из корыстной заинтересованности, 10 января 2020 года в период времени до 18 часов 10 минут ФИО6 разместил 2 полимерных свертка в 2 тайниковых закладках, расположенных в районе 

<

адрес>, а также 1 полимерный сверток в тайниковой закладке, расположенной в районе опоры 134 у 

<

адрес>. В этот же период времени ФИО7 у. разместил 2 полимерных свертка в 2 тайниковых закладках, расположенных в районе клубного поселка «Панорама» д. 

<

адрес>, в местах с географическими координатами: (№) 

10 января 2020 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут у 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него изъято девять полимерных свертков, содержащих семьсот шестьдесят свертков с порошкообразным веществом.

В тот же день в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут у 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> проведен досмотр транспортного средства (ФИО)24200, государственный регистрационный знак (№) регион, находившегося под управлением ФИО7 у., в ходе которого под обшивкой левой части багажного отсека обнаружено и изъято восемь брикетов, содержащих восемьсот десять свертков с порошкообразным веществом.

11 января 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, в ходе производства осмотра местности сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, а также в районе опоры 134 у 

<

адрес> обнаружены и изъяты 3 тайниковые закладки, содержащие 3 полимерных свертка с содержимым.

04 марта 2020 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут в ходе производства осмотра местности сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в районе клубного 

<

адрес>» 

<

адрес>, в местах с географическими координатами: (№) обнаружены и изъяты 2 тайниковые закладки, содержащие 2 полимерных свертка с содержимым.

Согласно справкам об исследовании от 11 января 2020 года № 29, № 30 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на исследование вещества, общей массой 5,12 грамма и 4,68 грамма, соответственно, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Согласно справкам об исследовании от 21 февраля 2020 года № 42 и № 44 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на исследования вещества, общей массой 1295,54 грамма и 1281,11 грамма, соответственно, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. 

Согласно заключению эксперта от 26 марта 2020 года № 799 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества, изъятые 11 января 2020 года в ходе осмотра местности, общей массой 449,52 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 27 апреля 2020 года № 1324 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества, изъятые 10 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО6, досмотра транспортного средства ФИО7 у и 04 марта 2020 года в ходе осмотра местности, общей массой 2831,5 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Согласно заключению эксперта от 13 мая 2020 года № 2343 экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества, общей массой 9,62 грамма, содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Общий вес наркотических средств, приготовленных к незаконному сбыту ФИО7 у., ФИО6 и неустановленным лицом по имени «Братишка» составил 3337,74 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I, раздел «Наркотические средства»). В соответствии с указанным списком наркотическими средствами являются также все смеси, в состав которых входят наркотические средства, перечисленные в данном списке, независимо от их количества. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) особо крупным размером признается количество наркотического средства массой свыше 1000 грамм.

Таким образом, общая масса изъятого у ФИО7 у. и ФИО6 ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) относится к особо крупному размеру.

Подсудимые ФИО7 у. и ФИО6 свою вину в совершении покушения на преступление признали в полном объеме. В соответствии со статьей 51 Конституции Российской Федерации воспользовались своим правом и отказались давать показания в судебном заседании. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО7 у., подтвердившего их, который на предварительном следствии пояснил, что около 2 лет назад приехал в Россию и стал работать грузчиком. В начале сентября он перестал работать, так как его не устраивал размер заработной платы, он стал остро нуждаться в денежных средствах. В конце ноября 2019 года в приложении «WhatsApp» ему позвонил ранее не известный мужчина, который представился «Братишкой» и был осведомлен о его тяжелом материальном положении. В телефонном разговоре «Братишка» предложил ему совместно заниматься транспортировкой в г. Воронеж и последующим сбытом наркотических средств через тайниковые закладки. От этой деятельности он предложил ему часть прибыли. В связи с тяжелым материальным положением он ответил согласием. «Братишка» пояснил, что объемы и веса наркотика – героина будут очень большими, в связи с чем им понадобится еще один помощник. Также «Братишка» сказал, что осведомлен о проживающем в г. Воронеже таджике, который остро нуждается в денежных средствах. «Братишка» сообщил ему телефон указанного человека ((№)) и предложил ему переговорить с данным лицом на тему совместной с ними деятельности. Так, по мысли «Братишки», указанный человек должен был помочь в раскладке привозимого наркотического вещества в тайниковые закладки. Он подрабатывал частным извозом на арендуемом автомобиле Мерседес-Бенц С200, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в связи с чем в начале декабря 2019 года вместе с пассажиром приезжал в г. Воронеж. В этот приезд он решил связаться с таджиком, номер которого ему сообщил «Братишка». Они созвонились и встретились на одной из улиц г. Воронежа. В ходе разговора он сообщил о вышеуказанных договоренностях с «Братишкой» и предложил заниматься вместе с ним сбытом наркотических средств. В настоящий момент он знает имя человека, с которым встретился – это был ФИО6. ФИО6 согласился на его предложение. Они понимали, что за сбыт наркотических веществ предусмотрена уголовная ответственность, поэтому решили не называть друг другу своих имен, а в ходе телефонных переговоров общаться с использованием условных фраз. Передачу наркотических средств они решили осуществлять при личной встрече. В вечернее время 09 января 2020 года в приложении «WhatsApp» ему написал «Братишка», который сообщил, что имеется большая партия героина, которую можно доставить в Воронеж и сделать там тайниковые закладки. «Братишка» сообщил ему, что передаст ему наркотические средства на 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в конце данной улицы у площадки для мусорных контейнеров, где ему необходимо было припарковать автомобиль. «Братишка» сказал ему, что он должен выйти из машины, но не закрывать её, после чего отойти на расстояние вне поля видимости. Это было необходимо из требований конспирации. Примерно в 20 часов 00 минут 09 января 2020 года он прибыл в указанное место, сообщил об этом «Братишке» и ушел от автомобиля. Через непродолжительное время, примерно через 10 минут, ему перезвонил «Братишка» и сказал, что наркотические средства были размещены под обшивкой в левой части багажного отделения автомобиля. Данные наркотические средства было необходимо отвезти в г. Воронеж 10 января 2020 года и разложить их в тайниковые закладки. Его вознаграждение за эти действия должно было составить 50 тысяч рублей. 09 января 2020 года он созвонился с ФИО6 и сообщил, что на следующий день привезет наркотики в 

<

адрес>. ФИО6 подтвердил готовность работать вместе и сказал, что будет ждать. В ночь с 09 на 10 января 2020 года он ночевал дома. Утром, примерно в 08 часов 30 минут он на автомобиле (ФИО)24200, государственный регистрационный знак (№), выехал в 

<

адрес>. По пути следования он созвонился с ФИО6 и договорился с ним о встрече возле 

<

адрес> больницы, расположенной в районе Московского проспекта 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 00 минут 10 января 2020 года в указанном месте он встретился с ФИО6 Они обсудили, как и где будут делать тайниковые закладки с наркотическими средствами, после чего они направились в район поселка Подгорное 

<

адрес> и прилегающие районы. Согласно договоренности с «Братишкой» они должны были сделать фотографии размещенных тайниковых закладок с пояснительными подписями и привязкой к местности. После того, как будет разложен весь имеющийся объем наркотиков, они должны были переслать «Братишке» указанные фотографии. Далее они проехали к границам какого-то населенного пункта. Там он сделал две тайниковые закладки, которые в ходе расследования уголовного дела были изъяты сотрудниками УФСБ России по Воронежской области. Далее они проехали в район 

<

адрес>. В указанном месте ФИО6 сделал около 3 тайниковых закладок. Примерно в 18 часов 00 минут 10 января 2020 года он остановил автомобиль на пер. Октябрьском п. Подгорное г. Воронежа. У ФИО6 в этот момент в рюкзаке были свертки с наркотическими средствами. ФИО6 вышел из автомобиля и пошел по улице, чтобы делать тайниковые закладки, а он остался у автомобиля. ФИО6 не было продолжительное время. Далее он вышел из автомобиля и открыл багажник, чтобы что-то проверить. В этот момент к нему подошли мужчины, один из которых представился сотрудником ФСБ России, предъявил ему служебное удостоверение. Сотрудник ФСБ России сообщил, что имеется информация, о нахождении у него наркотических средств, в связи с чем будут произведены его личный досмотр и досмотр его транспортного средства. Также ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические вещества. В ходе его личного досмотра у него ничего обнаружено не было. Перед досмотром автомобиля он сообщил, что в багажнике имеются свертки с наркотическими средствами. В дальнейшем он участвовал в ходе осмотра местности и указал места сделанных им тайниковых закладок, из которых также были изъяты свертки с наркотическими средствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, были оглашены показания ФИО6, подтвердившего их, который на предварительном следствии пояснил, что 21 марта 2019 года он прилетел в г. Москву Российской Федерации в целях заработка. С момента прибытия и до конца октября 2019 года он работал в качестве разнорабочего на различных строительных объектах, а также грузчиком. С конца октября того же года ФИО6 не работал, так как не мог найти работу. Весь ноябрь 2019 года он искал работу, посещал различные строительные объекты, оставлял свой абонентский номер для связи с ним. Также, решив получить в России юридическое образование, стал рассматривать близкие к 

<

адрес> города, где это можно сделать. Выбор пал на Воронежский государственный университет. Желая поступить в него он в конце ноября – начале декабря 2019 года приехал в г. Воронеж и жил в арендуемых квартирах, а для того чтобы обосноваться в данном городе и начать учебу, начал искать постоянную работу. Вместе с тем, его материальное положение было очень тяжелым, работу ФИО6 найти не мог. В декабре 2019 года ему позвонил мужчина, использующий абонентский (№). Мужчина сказал, что его номер телефона получил от своего знакомого и то, что знает о его сложностях с работой и тяжелом материальном положении. Данный человек предложил ему встретиться, на что он согласился. В декабре 2019 года, он увиделся в г. Воронеже со звонившим ему человеком. В тот момент он не знал как зовут данного человека. В настоящее время он знает, что данного мужчину зовут ФИО7 угли. ФИО7 у. ему сообщил, что вместе с еще одним мужчиной по имени «Братишка» планирует заниматься на территории 

<

адрес> распространением наркотического средства - героин через тайниковые закладки, чем и предложил заниматься вместе с ними. Мужчина по имени «Братишка» ему был неизвестен. Он понимал, что данная деятельность принесет большой доход, но точных сумм они не обсуждали. Они договорились, что ФИО7 у. привезет наркотические средства, и они вместе их разложат в тайниковые закладки, местонахождение которых нужно будет сфотографировать с привязкой к местности. В целях конспирации они с ФИО7 у. не сообщали друг другу своих имен в тот момент. Он стал ожидать звонка от ФИО7 у. 09 января 2020 года ФИО7 у. позвонил ему и сказал, что на следующий день приедет в г Воронеж для совместной работы, о которой договаривались. Он подтвердил свое участие. Они договорились встретиться у 

<

адрес> больницы, расположенной на Московском проспекте. Днем 10 января 2020 года в указанном месте он встретился с ФИО7 у., который управлял автомобилем Мерседес-Бенц С 200. Сев в автомобиль, они обсудили места размещения тайниковых закладок. Далее они начали ездить по прилегающим районам и искать подходящие места. Около какого-то населенного пункта ФИО7 у. вышел из автомобиля и сделал две закладки. Из багажника авто ФИО7 у. передал свертки с наркотическими средствами, которые он положил к себе в рюкзак. Далее они проследовали в 

<

адрес> для осуществления тайниковых закладок. В данном населенном пункте он вышел из автомобиля и сделал три тайниковые закладки. Также он сфотографировал их местонахождение на телефон. В дальнейшем он участвовал в осмотре местности и данные закладки были изъяты сотрудниками ФСБ России. Далее они проехали в район переулка Октябрьского. Он вышел из автомобиля и пошел по прилегающим улицам, чтобы сделать тайниковые закладки. В этот момент к нему подошли мужчины, один из которых представился сотрудником УФСБ России по 

<

адрес> и предъявил свое служебное удостоверение. Сотрудник УФСБ России по 

<

адрес> сообщил, что имеется информация о нахождении при нем наркотических средств, в связи с чем будет произведен его личный досмотр. В присутствии представителей общественности был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты девять брикетов с наркотическим средством – героин. 

Вина подсудимых ФИО7 у. и ФИО6 помимо их признательных показаний подтверждается следующими доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО8, подтвердившего их, согласно которым он является начальником отделения УФСБ России по Воронежской области. В январе 2020 года получена оперативная информация, свидетельствующая о том, что гражданин Республики Узбекистан ФИО7 угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий на территории Московской области, а также гражданин Республики Таджикистан ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий на территории г. Воронежа имеют умысел на незаконный сбыт на территории г. Воронежа и Воронежской области наркотического средства - героин в особо крупном размере. Согласно поступившей информации ФИО7 у. и ФИО6 будут передвигаться на автомобиле «Мерседес-Бенц» С200, государственный регистрационный знак (№) регион и иметь при себе наркотические средства в особо крупном размере. 10 января 2020 года была получена информация о том, что указанные лица в вечернее время будут находиться в районе переулка Октябрьский г. Воронежа. Для проведения досмотра указанных лиц был осуществлен выезд в район указанного переулка. Для проведения досмотра указанных лиц были приглашены переводчики ФИО2 и ФИО1 Также были приглашены представители общественности ФИО9 и ФИО10 Примерно в 18 часов 00 минут 10 января 2020 года у дома 23 по Октябрьскому переулку было установлено местонахождение ФИО6 Он, (ФИО)11 и двое представителей общественности подошли к ФИО6 Он представился и предъявил служебное удостоверение, также попросил представиться ФИО6 Он разъяснил ФИО6, что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется оперативная информация в его отношении по факту участия в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будет произведен личный досмотр. Разъяснив всем права и порядок процедуры досмотра, он предложил ФИО6 выдать находящиеся при нем наркотические средства. На это ФИО6 сообщил, что в рюкзаке находятся свертки с наркотическим средством – героин. В рюкзаке у ФИО6 были обнаружены девять полимерных брикетов, содержащих большое количество мелких полимерных свертков с порошкообразным веществом. Данные свертки, рюкзак с содержимым, а также упаковочный материал от наркотических средств были изъяты и упакованы в четыре полимерные пакета, которые были опечатаны. Также ФИО6 сообщил, что в начале улицы его ожидает ФИО7 у. на автомобиле «Мерседес-Бенц». Они направились в сторону предполагаемого нахождения ФИО7 у. Около дома 42 по Октябрьскому переулку г. Воронежа ими был обнаружен автомобиль «Мерседес-Бенц» С200, государственный регистрационный знак (№) регион, около открытого багажного отделения, которого стоял мужчина, которого он опознал как ФИО7 у. Он, (ФИО)23 и двое представителей общественности подошли к ФИО7 у. Он представился и предъявил служебное удостоверение, также он попросил представиться ФИО7 у. Он разъяснил ФИО7 у., что у сотрудников УФСБ России по Воронежской области имеется оперативная информация в его отношении по факту участия в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем будет произведен личный досмотр, а также досмотр автомобиля. Далее был произведен личный досмотр ФИО7 у., в ходе которого ничего обнаружено не было. Далее был произведен досмотр указанного автомобиля ФИО7 у. Разъяснив всем права и порядок процедуры досмотра, он предложил ФИО7 у. выдать находящиеся в автомобиле наркотические средства. На это ФИО7 у. сообщил, что в багажном отделении автомобиля, под обшивкой, находятся свертки с наркотическим средством – героин. В ходе дальнейшего досмотра автомобиля в левой части багажного отделения, под обшивкой, были обнаружены восемь полимерных брикетов, содержащих большое количество мелких полимерных свертков с порошкообразным веществом. Данные свертки, а также упаковочный материал от наркотических средств были изъяты и упакованы в три полимерных пакета, которые были опечатаны. По завершению досмотров и упаковки изъятых предметов он составил протоколы личных досмотров и протокол досмотра транспортного средства. После составления все участвующие лица лично ознакомились с протоколами, замечания и заявления не поступили, в протоколах все расписались. Изъятые в ходе досмотра транспортного средства свертки с содержимым были направлены на исследование в ЭКЦ ГУ МВД (ФИО)14 по Воронежской области. В соответствии со справками об исследовании ЭКЦ ГУ МВД (ФИО)14 по Воронежской области часть изъятых у (ФИО)3у. и (ФИО)4 веществ, массой 5,12 грамма и 4,68 грамма, является наркотическим средством – героин. Указанные веса данного наркотического средства составляют крупный размер.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым он является старшим оперуполномоченным УФСБ России по Воронежской области. В январе 2020 года получена оперативная информация в отношении гражданина Республики Узбекистан Абутова Одилбека Айбека угли, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, а также гражданина Республики Таджикистан ФИО6, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, согласно которой данные лица причастны к незаконному распространению на территории г. Воронежа наркотического средства - героин в особо крупном размере. При этом данные лица могли передвигаться на автомобиле «Мерседес-Бенц» С200, государственный регистрационный знак «С737РЕ 750 регион». Согласно поступившей информации, (ДД.ММ.ГГГГ) указанные лица могли находится в вечернее время в районе переулка Октябрьский 

<

адрес> и иметь при себе наркотические средства в особо крупном размере.Для проведения досмотра указанных лиц к указанному переулку выехал сотрудник УФСБ России по Воронежской области Свидетель №1. Он и еще один сотрудник ФИО11 также выехали в указанное место для проведения ОРМ «Наблюдение» и установления местонахождения указанных лиц, а также обеспечения безопасности Свидетель №1 и иных участников мероприятий. В 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ) у 

<

адрес> по Октябрьскому переулку было установлено местонахождение ФИО6, к которому подошел Свидетель №1 и гражданские лица, участники мероприятий. В дальнейшем был произведен досмотр ФИО6, в котором он и Свидетель №2 не участвовали, так как стояли в стороне и обеспечивали безопасность проведения мероприятия. Далее, у 

<

адрес> был обнаружен автомобиль «Мерседес-Бенц» С200, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, и находящийся около него ФИО7 у. К ФИО7 у. подошел ФИО8 и гражданские лица, участники мероприятий. В дальнейшем был произведен досмотр ФИО7 у. и его автомобиля, в которых он и Свидетель №2 не участвовали, так как стояли в стороне и обеспечивали безопасность проведения мероприятия. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, подтвердившего их, согласно которым он является старшим оперуполномоченным по ОВД (ФИО)5 по 

<

адрес>. В январе 2020 года (ФИО)5 по 

<

адрес> получена оперативная информация в отношении гражданина Республики Узбекистан (ФИО)3 угли, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, а также гражданина Республики Таджикистан (ФИО)4, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения. Согласно полученной информации, данные лица участвуют в незаконном обороте наркотических средств и планируют распространять на территории 

<

адрес> наркотическое средство – героин в особо крупном размере. Для проверки полученной информации было принято решение об установлении местонахождения данных лиц и проведения их личного досмотра, а также досмотра автомобиля, на котором указанные лица могут передвигаться - «Мерседес-Бенц» С200, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В результате было установлено, что указанные лица могут вечером (ДД.ММ.ГГГГ) находится на переулке Октябрьский 

<

адрес>. Он и (ФИО)5 по 

<

адрес> Свидетель №3 выехали к указанному переулку для проведения ОРМ «Наблюдение», установления местонахождения указанных лиц, а также обеспечения безопасности проводимых мероприятий. Проведение досмотров указанных лиц было поручено Свидетель №1, который пригласил двух представителей общественности и двух переводчиков. (ДД.ММ.ГГГГ) в 18 часов 00 минут у 

<

адрес> по Октябрьскому переулку был обнаружен (ФИО)4 Свидетель №1, переводчик и представители общественности подошли к (ФИО)4, после чего был произведен его личный досмотр. Он и Свидетель №3 в проведении данного мероприятия не участвовали в связи с тем, что обеспечивали безопасность проводимых мероприятий и стояли в стороне. Сразу после этого, у 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен (ФИО)3у, стоявший около автомобиля «Мерседес-Бенц» С200, государственный регистрационный знак (№) регион. Свидетель №1, переводчик и представители общественности подошли к (ФИО)3у., после чего был произведен его личный досмотр, а также досмотр указанного автомобиля. Он и Свидетель №3 в проведении данных мероприятий не участвовали, в связи с тем, что обеспечивали безопасность проводимых мероприятий и стояли в стороне. Со слов Свидетель №1, в ходе проведения досмотров у (ФИО)4 и в автомобиле (ФИО)3у. были обнаружены свертки с порошкообразным веществом. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым (ДД.ММ.ГГГГ) в вечернее время он был приглашен (ФИО)5 по 

<

адрес> Свидетель №1 для участия в качестве представителя общественности в оперативно-розыскных мероприятиях. На данное предложение он ответил согласием. Данные мероприятия проводились в районе Октябрьского переулка 

<

адрес>. Указанный (ФИО)5 пояснил, что проводит оперативно-розыскные мероприятия в отношении лиц, которые могут перевозить и хранить при себе наркотические средства для последующего сбыта. Кроме него в качестве представителя общественности также был приглашен еще один мужчина по имени Свидетель №5. (ФИО)5 по 

<

адрес> разъяснил ему и Свидетель №5, что согласно имеющейся у (ФИО)5 по 

<

адрес> информации, в районе 

<

адрес> по Октябрьскому переулку 

<

адрес> будут находиться лица, при которых могут находиться наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Со слов (ФИО)5, данные лица могут использовать автомобиль марки Мерседес-Бенц. Они расположились в данном месте. Также с ними находились два переводчика с узбекского и таджикского языков. Примерно в 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ) они увидели, что в районе 

<

адрес> появился мужчина среднеазиатской внешности, в котором (ФИО)5 ФСБ узнал одно из ожидаемых лиц. Они подошли к данному лицу. (ФИО)5 ФСБ Свидетель №1 представился и предъявил служебное удостоверение. Также Свидетель №1 сообщил, что имеется информация о нахождении при данном лице наркотических средств или психотропных веществ, в связи с чем будет осуществлен личный досмотр данного лица. Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам процедуру проведения досмотра, а также права и обязанности. Досматриваемому лицу также было разъяснено право пригласить адвоката и не свидетельствовать против себя и своих родственников. От приглашения адвоката мужчина отказался. После этого данному мужчине было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества, которые могут при нем находиться. Мужчина сообщил, что в его рюкзаке находятся свертки с наркотическими средствами. В ходе досмотра, в находящемся при данном мужчине рюкзаке были обнаружены девять брикетов, обмотанных полимерной пленкой, содержащие большое количество полимерных свертков с порошкообразным веществом. Также в рюкзаке находилась спортивная мастерка. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в 4 разных пакета и опечатаны. Досмотренный мужчина по фамилии ФИО12 пояснил, что в район данной улицы прибыл на автомобиле с еще одним мужчиной, который стоит неподалеку. Они направились в указанное ФИО12 место. Около 

<

адрес> 

<

адрес> они увидели автомобиль (ФИО)24200, государственный регистрационный номер (№) (№) регион. Около открытого багажника автомобиля стоял мужчина среднеазиатской внешности. Они подошли к данному мужчине. (ФИО)5 ФСБ Свидетель №1 представился и предъявил служебное удостоверение, сообщил, что имеется информация о нахождении при данном лице и в автомобиле наркотических средств или психотропных веществ. Также сотрудник пояснил, что в связи с указанной информацией будет осуществлен личный досмотр и досмотр автомобиля данного лица. Мужчина представился фамилией ФИО7. Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам процедуру проведения досмотра, а также права и обязанности. ФИО7 также было разъяснено его право пригласить адвоката и не свидетельствовать против себя и своих родственников. От приглашения адвоката Абутов отказался. После этого ФИО7 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества, которые могут при нем находиться. Мужчина сообщил, что при нем ничего не имеется. В ходе его личного досмотра ничего обнаружено не было. Далее, в присутствии ФИО7 был осуществлен досмотр автомобиля Мерседес-Бенц С200, государственный регистрационный номер (№) регион. Как и в случае с личными досмотрами, перед производством досмотра автомобиля Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам процедуру проведения досмотра, а также права и обязанности. ФИО7 также было разъяснено его право пригласить адвоката и не свидетельствовать против себя и своих родственников. От приглашения адвоката Абутов отказался. После этого ФИО7 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества, которые могут находиться в автомобиле. ФИО7 сообщил, что под обшивкой в левой части багажного отделения автомобиля имеются свертки с наркотическими средствами. В ходе досмотра в указанном ФИО7 месте были обнаружены 8 брикетов из полимерной пленки, содержащие большое количество полимерных свертков с порошкообразным веществом. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в три полимерных пакета и опечатаны. По факту обнаруженного и ФИО12 и ФИО7 пояснили, что в свертках находятся наркотическое средство героин, которое они планировали сбыть на территории г. Воронежа. По факту всех произведенных досмотров Свидетель №1 были составлены протоколы. С данными протоколами все участвующие лица ознакомились. Протоколы были подписаны всеми участвующими лицами, каких-либо замечаний не было. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, согласно которым вечером (ДД.ММ.ГГГГ) он принимал участие в проводимых (ФИО)5 по 

<

адрес> Свидетель №1 оперативно-розыскных мероприятиях. Для участия в данных мероприятиях в качестве представителя общественности он был приглашен указанным (ФИО)5, на что ответил согласием. Со слов Свидетель №1 мероприятия проводились в целях пресечения возможной противоправной деятельности двух мужчин, которые могут перевозить и хранить при себе наркотические средства для последующего сбыта. Также указанные мужчины могли использовать автомобиль Мерседес-Бенц. В качестве второго представителя общественности был приглашен мужчина по имени Свидетель №4. В ожидании указанных двух мужчин они разместились в районе 

<

адрес> по Октябрьскому переулку 

<

адрес>. Вместе с ними находились два переводчика с узбекского и таджикского языков, так как ожидаемые ими лица являлись иностранцами. Около 18 часов 00 минут (ДД.ММ.ГГГГ) в районе 

<

адрес> по Октябрьскому переулку 

<

адрес> они увидели мужчину, которого опознал сотрудник ФСБ. Они подошли к данному лицу, после чего Свидетель №1 представился и предъявил служебное удостоверение. Свидетель №1 пояснил мужчине, который представился фамилией ФИО12, что имеется информация о нахождении при нем наркотических средств или психотропных веществ, в связи с чем будет осуществлен личный досмотр. Далее Свидетель №1 разъяснил всем участвующим лицам процедуру проведения досмотра, а также права и обязанности. На предложение добровольно выдать наркотические средства и иные запрещенные предметы и вещества, ФИО12 пояснил, что в его рюкзаке находятся свертки с наркотическим средством - героин. В ходе досмотра (ФИО)25, в его рюкзаке была обнаружена спортивная мастерка и девять брикетов, обмотанных полимерной пленкой. Брикеты содержали большое количество полимерных свертков с порошкообразным веществом. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в 4 разных пакета и опечатаны. Также ФИО12 сообщил, что в начале улицы его ожидает его знакомый на автомобиле, также причастный к незаконному обороту наркотических средств. Они проследовали к данному автомобилю. У 

<

адрес> по Октябрьскому переулку 

<

адрес> они обнаружили автомобиль (ФИО)24200, государственный регистрационный номер 

<

***> регион. У автомобиля, со стороны открытого багажника, находился мужчина, к которому они подошли. Сотрудник ФСБ Свидетель №1 представился и предъявил служебное удостоверение. Мужчина представился фамилией ФИО7. Свидетель №1 сказал (ФИО)3, что обладает информацией о нахождении при нем, а также в автомобиле наркотических средств или психотропных веществ, в связи с чем будет осуществлен личный досмотр и досмотр автомобиля. Далее в указанном выше порядке был произведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого ничего обнаружено не было. После этого был осуществлен досмотр автомобиля (ФИО)24200, государственный регистрационный номер (№) регион. В данном досмотре участвовал ФИО7, как пользователь автомобиля. Досмотр проводился в вышеуказанном порядке. На предложение о добровольной выдаче из автомобиля наркотических средств, а также иных запрещенных предметов и веществ Абутов ответил, что под обшивкой в левой части багажного отделения автомобиля содержатся свертки с наркотическими средствами. В ходе досмотра под обшивкой в левой части багажного отделения автомобиля были обнаружены 8 брикетов из полимерной пленки, которые содержали большое количество полимерных свертков с порошкообразным веществом. Обнаруженные предметы были изъяты и упакованы в три полимерных пакета и опечатаны. (ФИО)5 ФСБ Свидетель №1 были составлены протоколы по факту каждого проведенного досмотра, с которыми ознакомились все участвующие лица. Каких-либо жалоб и замечаний ни у кого не было, протоколы были подписаны всеми участниками. В протоколах все было отражено верно. Об обнаруженном ФИО12 и ФИО7 сообщили, что в свертках содержится наркотическое средство героин, которое они вместе планировали сбывать на территории 

<

адрес>. 

Вместе с тем вина подсудимых ФИО7 у. и ФИО6 в совершении покушения на преступление подтверждается следующими доказательствами:

протоколом задержания подозреваемого ФИО7 у. от 11 января 2020 года, согласно которому он был задержан в соответствии со статьями 91 и 92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. ФИО7 у. пояснил, что он и его автомобиль «Мерседес-Бенц С 200» был досмотрен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, в результате чего были изъяты наркотические средства, которые он и ФИО6 предполагали сбывать на территории Воронежской области. В ходе задержания у ФИО7 у. изъяты мобильные телефоны;

протоколом задержания подозреваемого ФИО6 от 11 января 2020 года, согласно которому он был задержан в соответствии со статьями 91 и 92 УПК РФ по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. ФИО6 пояснил, что он был досмотрен сотрудниками УФСБ России по Воронежской области, в результате чего в его рюкзаке были обнаружены полимерные свертки с наркотическими средствами, которые он и его знакомый ФИО7 у. предполагали сбывать на территории Воронежской области. В ходе задержания у ФИО6 изъяты мобильные телефоны;

протоколом осмотра местности от 11 января 2020 года, согласно которому 11 января 2020 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут произведен осмотр местности, прилегающей к дому 

<

адрес>, а также местности в районе опоры № 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты 3 тайниковые закладки, содержащие 3 полимерных свертка с содержимым;

протоколом осмотра предметов (документов) от 11 февраля 2020 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «Redmi», модель «Note 7» в корпусе из полимерного материала синего цвета, находящийся в прозрачном силиконовом чехле. IMEI 1: (№), IMEI 2: (№). Телефон оборудован одной сим-картой оператора связи «Теле 2» (№), с абонентским номером (№), картой памяти «Smartbuy» объемом 16 гб. Данный телефон ФИО6 использовал в преступной деятельности для фотографирования мест оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами;

протоколом выемки от 13 февраля 2020 года, согласно которому 13 февраля 2020 г. в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 45 минут на территории, прилегающей к зданию, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО7 у. произведена выемка автомобиля «Мерседес-Бенц С200» («Mercedes-Benz C200»), государственный регистрационный знак (№) регион, идентификационный номер (VIN) (№), в полостях которого последний осуществлял перевозку изъятых наркотических средств;

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 февраля 2020 года, согласно которому произведен осмотр автомобиля «Мерседес-Бенц С200» («Mercedes-Benz C200»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер (VIN) 

<

***>, в полостях которого ФИО7 у. осуществлял перевозку изъятых наркотических средств;

протоколом осмотра предметов (документов) от 03 марта 2020 года, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «Honor 7C», модель «AUM-L41», в корпусе из металлического материала серого цвета, IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), оборудованный сим-картой оператора сотовой связи Yota, (№). Данный телефон ФИО7 у. использовал в преступной деятельности для фотографирования мест оборудованных им тайниковых закладок с наркотическими средствами;

протоколом осмотра местности от 04 марта 2020 года, согласно которому 04 марта 2020 года в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут произведен осмотр местности в районе клубного поселка «Панорама» д. 

<

адрес>, в местах с географическими координатами: (№), где обнаружены и изъяты 2 тайниковые закладки, содержащие 2 полимерных свертка с содержимым;

протоколом осмотра предметов (документов) от 21 апреля 2020 года, согласно которому произведен осмотр наркотических средств и их упаковочного материала, изъятых 11 января 2020 года в ходе осмотра местности;

протоколом осмотра предметов (документов) от 03 июля 2020 года, согласно которому произведен осмотр наркотических средств и их упаковочного материала, изъятых 10 января 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО6, а также в ходе досмотра автомобиля ФИО7 у. – «Мерседес-Бенц С200» («Mercedes-Benz C200»), государственный регистрационный знак (№) регион; изъятых 04 марта 2020 г. в ходе осмотра местности;

протоколом осмотра предметов (документов) от 22 мая 2020 года, согласно которому произведен осмотр упаковочного материала от наркотических средств, изъятых 10 января 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО6;

протоколом осмотра предметов (документов) от 25 мая 2020 года, согласно которому произведен осмотр рюкзака фирмы «Nike» и содержащейся в нем спортивной куртки фирмы «db-billcee», изъятых 10 января 2020 года в ходе личного досмотра ФИО6;

протоколом осмотра предметов (документов) от 07 мая 2020 года, согласно которому проведен осмотр 18 листов (32 страницы) бумаги формата «А4», содержащих сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру (№). Данная детализация содержит сведения о перемещениях ФИО7 у. 09 и 10 января 2020 года;

протоколом осмотра предметов (документов) от 01 июля 2020 года, согласно которому проведен осмотр: оптического диска, полученного из ООО «Т2 Мобайл», содержащего сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру (№). Данная детализация содержит сведения о перемещениях ФИО6 10 января 2020 года; оптического диска, полученного из ООО «Скартел», содержащего сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру (№). Данная детализация содержит сведения о перемещениях ФИО7 у. 09 и 10 января 2020 года;

протоколом проверки показаний на месте от 23 июля 2020 года, согласно которому обвиняемый ФИО7 у. указал место у площадки с контейнерами для бытовых отходов, находящейся в 23,7 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где 09 января 2020 года примерно в 20 часов 00 минут неустановленное следствием лицо разместило под обшивкой левой части багажного отсека автомобиля ФИО7 у. полимерные свертки, содержащие наркотические средства в особо крупном размере, предназначенные для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>;

рапортом начальника отделения УФСБ России по 

<

адрес> (ФИО)26 об обнаружении признаков преступления № 3 от 11 января 2020 года, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена информация о совершении ФИО7 у. и ФИО6 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 10 января 2020 г. в ходе личного досмотра ФИО6, а также в ходе досмотра находящегося в пользовании (ФИО)3у. автомобиля «(ФИО)24200», государственный регистрационный знак (№) регион обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом. В ходе частичного исследования содержимого свертков установлено, что изъятое вещество содержит наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин – массой 5,12 грамма и 4,68 грамма;

– протоколом личного досмотра от 10 января 2020 г., согласно которому 10 января 2020 года в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 40 минут у дома 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудником УФСБ России по Воронежской области произведен личный досмотр ФИО13 у., в ходе которого обнаружен и изъят рюкзак фирмы «Nike», содержащий девять полимерных брикетов, в которых находилось 760 полимерных свертков с порошкообразным веществом;

– протоколом досмотра транспортного средства от 10 января 2020 года, согласно которому 10 января 2020 года в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут у дома № 42 по Октябрьскому переулку г. Воронежа сотрудником УФСБ России по Воронежской области произведен досмотр автомобиля «Мерседес-Бенц С200», государственный регистрационный знак (№) регион, в ходе которого обнаружены и изъяты 8 полимерных брикетов, в которых находилось 810 полимерных свертков с порошкообразным веществом;

– справками об исследовании экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области от 11 января 2020 года за номерами 29 и 30, от 21 февраля 2020 года за номерами 42 и 44, согласно которых представленные на исследование вещества общей массой: 5,12 грамма, 4,68 грамма, 1295,54 грамма, 1281,11 грамма соответственно -содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении исследований было израсходовано: 0,09 грамма, 0,09 грамма, 24,21 грамма и 22,71 грамма вещества соответственно;

– заключениями эксперта экспертно-криминалистического центра ГУ МВД России по Воронежской области № 799 от 26 марта 2020 года, № 1324 от 27 апреля 2020 года, № 2343 от 13 мая 2020 года согласно которым представленные на экспертизу вещества общей массой: 449,52 грамма, 2831,5 грамма и 9,62 грамма соответственно - содержат в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертиз было израсходовано 8,94 грамма, 52,56 грамма и 0,18 грамма вещества соответственно.

Каждое доказательство по настоящему уголовному делу суд оценивает, в соответствии со ст. 88 УПК РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела.

Показания свидетелей являются последовательными, непротиворечивыми, взаимно дополняют друг друга, согласуются с материалами уголовного дела, получены с соблюдением действующего законодательства. Оснований для оговора подсудимых у свидетелей не имеется, сторона защиты на таковые не ссылается.

Каких-либо существенных нарушений процессуального законодательства, влекущих признание доказательств недопустимыми, в ходе судебного разбирательства не установлено. Доказательства добыты в установленном законом порядке.

Таким образом, оценивая все исследованные в ходе судебного заседания и изложенные выше доказательства стороны обвинения, суд считает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о том, что вина подсудимых ФИО7 у. и ФИО6 в совершении инкриминируемого им покушения на преступление является доказанной. 

Действия ФИО7 у. и ФИО6, с учетом мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым ФИО7 у. и ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного покушения на преступление, характер и степень фактического участия подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, а также данные о личностей подсудимых, все обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО7 у. и ФИО6 и на условия жизни их семей.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого ФИО7 у. и ФИО6, суд учитывает, что они не судимы, совершили покушение на преступление, относящееся к категории особо тяжких, по месту жительства и содержания под стражей характеризуются удовлетворительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоят.

Кроме того, в качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд признает и учитывает при его назначении:

- наличие малолетнего ребенка у ФИО7 у. (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- активное способствование ФИО7 у. и ФИО6 раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- полное признание вины подсудимыми и их раскаяние в содеянном; состояние здоровья ФИО7 у. и ФИО6, а также их родственников, которым они оказывали посильную помощь (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

При этом суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего вину обстоятельства - совершение преступления ФИО6 в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку таковые по делу не установлены.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО7 у. и ФИО6 не имеется.

Ввиду наличия обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд при его назначении ФИО7 у. и ФИО6 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых ФИО7 у. и ФИО6, предупреждение совершения ими новых преступлений возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, поскольку только такой вид наказания сможет обеспечить достижение его целей. 

Кроме того, суд учитывает при назначении наказания подсудимым положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание ряд смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО7 у. и ФИО6 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением ФИО7 у. и ФИО6 во время и после совершения покушения на преступление, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного покушения на преступление. 

При определении вида исправительного учреждения подсудимым ФИО7 у. и ФИО6 суд руководствуется положениями, предусмотренными п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения положений статьи 25.1 УПК РФ и примечания № 1 к статье 228 УК РФ не усматривается.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

АБУТОВА ОДИЛБЕКА АЙБЕКА УГЛИ, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО7 у. меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него период содержания под стражей в качестве меры пресечения, с учетом срока задержания, а именно: с 11 января 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы.

ФИО6, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избранную ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него период содержания под стражей в качестве меры пресечения, с учетом срока задержания, а именно: с 11 января 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- вещества, содержащие в своем составе наркотические средства - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 3228,96 граммов; упаковочный материал, в котором в момент изъятия находились наркотические средства: прозрачная полимерная пленка, полимерная пленка синего и зеленого цвета, фрагменты полимерных липких лент коричневого, желтого, синего, светло-зеленого, зеленого, красного цветов; упаковочный материал, в котором в момент изъятия находились наркотические средства: фрагменты прозрачной полимерной пленки и фрагменты полимерной липкой ленты красного цвета, полимерный отрезок из-под чипсов «Cheetos»; мобильный телефон марки «Redmi», модель «Note 7» в корпусе из полимерного материала синего цвета, находящийся в прозрачном силиконовом чехле. IMEI 1: (№), IMEI 2: (№). Телефон оборудован одной сим-картой оператора связи «Теле 2» (№), с абонентским номером (№), картой памяти «Smartbuy» объемом 16 гб; мобильный телефон марки «Honor 7C», модель «AUM-L41» в корпусе из металлического материала серого цвета, IMEI 1: (№), IMEI 2: (№), оборудованный сим-картой оператора сотовой связи Yota, (№); спортивный рюкзак фирмы «Nike», с содержащейся в нем спортивной курткой фирмы «db-billcee» – уничтожить;

- 18 листов (32 страницы) бумаги формата «А4», содержащие сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру (№); оптический диск, полученный из ООО «Т2 Мобайл», содержащий сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру (№); оптический диск, полученный из ООО «Скартел», содержащий сведения о телефонных соединениях (с привязкой к базовым станциям) по абонентскому номеру (№) – хранить при уголовном деле;

- автотранспортное средство «Мерседес-Бенц С200» («Mercedes-Benz C200»), государственный регистрационный знак 

<

***> регион, идентификационный номер (VIN) (№) – оставить законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Коминтерновский районный суд г. Воронежа в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО7 у. и ФИО6 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Н.В. Журавлев

1версия для печати